Hoc commento, inquit Diodorus, dum pro poenis foedas ac probrofas condiciones poneret, sub quibus intemperantem et flagitiosum esse liceret, facile effecit hoc, vt, cum nemo turpis probri, pro poena infligi, confessione ciuibus suis contemtu ac ludibrio esse sustineret, a noxio luxu et intemperantia eos auerteret. Rationem autem legis ita melius tenebimus, si reputauerimus, perditos Etruscorum mores totam Italiam, etiam ex Campaniae coloniis, tanquam contagio, contaminasse, et in Locrorum vicinia Sybaritas luxu diffluxisse. Apud hos inprimis infamis mos delicatos pueros alendi et ingenuos pueros in deliciis habendi viguit t).

Scilicet

primis Bentleius ad conuellendam harum legum auctoritatem; Miletum Asiae longius abfuisse, Apuliae, Calabriae et Tarentinas lanas fuisse propiores. Poterat vel sic responderi, nos legis vim, non ipsa verba, habere. Verum concidit tota Bentleii ratio, si teneamus, Sybaritas Milesia lana ad vestimenta esse vtos, eamque rem magnam inter Sybaritas et Milesias amicitiam conflasse et commercia mutua conciliaffe: v. Athen. XII, p. 519. B. secundum Timaeum, quem Diodorum quoque in deperditis exscripserat, vt ex fragmento intelligitur in Eclogis: Wessell. ed. To. II. p. 549. Doctissimus hic vir ad Diodor. XII, 21. Bentleio adstipulabatur: verum ad Herodot. VI, 21. ex Athenaei loco alia constare vidit.

- s) Diodor. XII, 21. Ceterum etiam hanc legem transcripsere Syracusani. v. Athenaeus ex Phylarcho p. 521 B. Procliue est, cum Wesselingio ad Diodor. p. 492. in eam deuenire opinionem, Dioclem haec in Syracusanorum leges e Locricis transtulisse.
- t) Athen. XII. p. 518. F. e Timonis Sillis, vt probabile fit: "Ἐθος δὲ παρ' αὐτοῖς, καὶ τοὺς παῖδας μέχρι τῆς τῶν ἐφήβων ἡλικίας ἀλουργίδας τε φορεῖν καὶ πλουαμίδας.

Scilicet et has leges in ciuitate ad popularis imperii formulam descripta sancitas esse tenendum est; qualis ciuitas, vti morum sanctitate ac castimonia disciplinaeque seueritate vel maxime continetur, ita legibus sumtuariis, iisque accuratius perscriptis, carere non potest. Etsi autem in ipso legum harum argumento nonnulla sint, quae reprehendi posse non negemus: in eo tamen hominis acumen facile agnoscas, quod honoris et infamiae sensu apud ciuium suorum animos, ad reprimendam libidinem et luxuriam, vnice sibi vtendum esse vidit. Frustra enim leges scribuntur, multaeque et poenae proponuntur, si modo proponi possunt, in eos, qui in corpora sua et bona aut in suos suamque posteritatem flagitiose saeuunt. Ab existimationis bonae malaeque et famae sensu ac studio, ipsa disciplina publica priuataque animis ciuium iniecto, quodcunque hic est praesentis remedii, petendum est. Magno igitur tempora nostra praesidio ad rectam disciplinam carent, quandoquidem dedecus, probrum ac turpitude, a flagitio, libidine ac scelere, ad paupertatem, rei familiaris angustias et generis humilitatem, migravit; in contemptu haberis propter loci et fortunae tenuitatem in erogando sumtu ad externum vitae cultum; contra auctoritate flores etiam cum animi fordibus et inter vitae flagitia, modo genere et opibus valeas.

Ad disciplinae seueritatem et austeritatem pertinet et illa Zaleuci lex, qua ebrietatem e ciuitate sua proscribere voluisse videtur. Cum enim alii legumlatores facinora tantum e temulentia orta puniant: ipse facinorum causam praecidere voluit:

Si quis merum biberit, nisi id medici iussu, valetudinis recuperandae causa, factum fuerit, id ei capitale esto u). En legem Mohammedicam ante Mohammedem; et sub caeli plaga diuersa; ab eadem tamen causa, vt probabile fit, profectam, cum, animaduersis exitiosis effectis, non haec, sed causam ipsam, tollendam esse iudicaret legum auctor. Quod legum et institutorum genus cum naturae humanae vim faciat, vim habere solet quamdiu morum asperitas vitaeque austeritas durat. Cum ipso vitae cultu, multo magis luxus contagione, solui necesse est.

Haec et similes leges aliae fecisse videntur, vt pro feuerissimis haberentur omnino eae, quae a Zaleuco scriptae sunt, veteri prouerbio: *Zaleuci lex x).*

Multam idem dixisse fertur ei, qui e peregrinatione redux, quaesierat: num quid noui. Sed an hoc a Zaleuco constitutum sit, dicere vix habeas. Plutarchus, a quo hoc fluxit, Egregie, inquit, Locrorum

u) εἴ τις ἀκρατον ἐπιε, μὴ προστάξαντος ἰατροῦ, θεραπεύσας ἐνεκα (hoc itaque exceptum lege fuit), θάνατος ἦν ἡ ζημια ap. Athenaeum X. p. 429 A. At Aelianus V. H. II, 37. qui aut Athenaeum exscripsit, aut ex eodem fonte hausit, rem ita effert: *Si quis aegrotans vinum merum bibisset, iniussu medici, etiamsi conualuisset, mortis ei supplicium erat constitutum, quod, cum non praescriptum ipsi esset, tamen biberat, ὅτι μὴ προστάξαντος αὐτῶ ὁδὸς ἐπιεν.* Sed huic exscriptori fidem minus habeas, quandoquidem ille interpretandi et ornandi studii reus habetur infinitis exemplis.

x) ap. Zenob. Cent. IV, 10. Diogenian. Cent. IV, 94. Mich. Apostol. IX, 50.

Locrorum magistratus *y*) in hoc sunt versati, qui peregre venientem et quaerentem, ecquid noui, mulctarunt.

Hactenus de iis, quae ad morum disciplinam pertinuisse videntur. De *criminibus publicis priuatis-que* haec dicenda habemus :

Ephorus apud Strabonem *z*) hoc a Zaleuco inprimis noue institutum memorat, quod, cum priores legumlatores singulis delictis imponendae poenae modum ac definitionem iudicibus permisissent, ipse in legibus poenas expresserit, in quibus nihil iudicum arbitrio vel libidini relictum esset; *ratus scilicet sententias iudicum de iisdem caussis non semper esse easdem, poenas autem eiusdem criminis semper easdem esse debere **). Paulo obscurior est

C 3

sententia

y) οἱ τῶν Λοκρῶν ἄρχοντες. Plutarchus de Curiositate p. 519. B.

z) lib. VI. p. 398. C.

**)* ἡγούμενος τὰς γνώμας τῶν δικαστῶν οὐχὶ τὰς αὐτὰς εἶ-
νοι περὶ τῶν αὐτῶν, δεῖν δὲ τὰς αὐτὰς — — hic hiat
oratio in libris vulgatis. Videtur aliqua lux affundi
posse ex loco Diodori XII. 16. vbi eadem lex, cum aliis,
ad Charondam transfertur. Coniungitur enim haec
iudiciorum lex cum illa, vt nemini quicquam in legi-
bus semel sancitis mutare integrum esset. *Ea cum*
maxime ratione eos, qui in iudiciis praetextus et sensus
(voluntates legislatoris: pro expressis verbis introdu-
erunt, comescuisse, ne cauillationibus suis legum au-
thoritatem labefactarent. Addit idem factum esse ideo,
vt in caussis capitalibus actiores interdum hoc dicto ute-
rentur: aut legem, aut reum seruari necesse esse; cum
scilicet pro eo multa ex aequitatis rationibus possent
disputari.

sententia; illud tamen satis constare videtur, apud Locros in declaranda legis sententia nihil ad interpretandum acumini iudicis fuisse datum, sed intra litteram legis omnem rationem substituisse. In quo tamen mirandum illud videri potest, quomodo in tam modico legum numero omnia tam plene et accurate definita esse potuerint, ut ipsa legum sententia omnes causae viderentur esse decisa. Morum simplicitati, litium paucitati et iudicum dilectui et sanctitati id forte tribuendum. Sed et in poenali tantum rei iudiciariae parte severitatem illam interpretationis obtinuisse tenendum est.

Viguit etiam inter Locros lex Mosaica, certissimum simplicitatis et vitae et temporum documentum a), ut oculo laeres oculum alteri elisum, neque ea poena ulla aestimatione redimi posset. Quae lex quas turbas dederit, cum unoculo oculus excussus esset, nota est narratio b). Ex superiore tamen lege disceptatio statim dirempta esse debuit, cum in ipsis legum verbis iudici esset manendum. Eius tamen, qui unoculus erat, suasionem legi haecenus derogatum narrat Demosthenes, ut, qui ei unum oculum excussisset, utroque priuaretur. Etiam Diodorus, qui hanc legem ad Charondae tabulas transtulit, diserte narrat, eius, qui oculo quem unum habebat excussus fuerat excaecatus, suasionem legem fuisse abolitam (XII, 17); minus tamen probabile hoc de Thuriis quam de Locris traditum bene monuit Bentleius.

In

a) Etiam inter Solonis leges fuit v. Diog. Laert. I, 57.

b) v. Demosth. in Timocr. p. 430 B. (p. 744. ed. Reisk.)

In adulteros lex constituta, *ut oculis*; quibus male vfi essent, *priuarentur* c). Quam legem in filio adulterii reo ita temperasse fertur Zaleucus, vt alterum oculum filio, alterum sibi ipsi excuteret. Neque tamen hoc memoratum vidimus, an multi excaecati incedentibus per vias vrbs occurrerint. Potuit autem feuerior aliquis illud ipsum, quod alii a Zaleuco factum mirantur, in fraudem legis factum dicere, cum legum verbis esset inhaerendum, non verbi aut facti cauillatione verborum vis eludenda.

De *Iuribus priuatis* quod commemoremus, habemus illud, quod apud Strabonem ex Ephoro affertur d), Zaleucum *de contractibus simplicibus*, quam alios Legumlatores, *leges suas descripsisse*. Quod quam salubriter factum esset, non animaduertentes Thurii e), cum contrario modo singula ad sum-

C 4

mam

- c) Aelian. V. H. XIII, 24. Val. Max. VI, 5, 3. Heraclides Ponticus de Politis, qui furtum memorat, aut potius is qui eum excerptit, tit. *περι Λοιρῶν*, vix audiendus. v. Perizon. ad l. l. Aeliani. Simson. Chron. ad 3560. *Aduersus plagiarios, itidem in adulteros ac fugitiuos, a Locris poenas esse constitutas*, etiam Timaeus, qui ad eos profectus erat, deprehenderat ap. Polyb. Exc. de V. et V. (To. III. Opp. p. 40.) Quam vim leges ad deterrendos amatores a vi amatio inferenda habuerint, vt mallent gulam laqueo frangere, exemplum ap. Maxim. Tyr. diff. 26. p. 28 R. occurrit, quod vnde ille habeat non succurrit.
- d) Strab. VI. p. 398. extr. p. 399.
- e) Debent itaque Thurii Locrorum leges adoptasse. Et sane apud Athenaeum XI. p. 508. Thuriorum legumlator appellatur Zaleucus; et apud Scymnum Chium v. 349 sq. Sybaritae periisse memorantur, cum Zaleuci leges

nam subtilitatem exigent, et, quod in quaque re summum esset, perfequerentur, factum est, ut maiorem illi quidem inde celebritatem consequerentur, sed deteriores haberent remp.; Quippe bonis regi legibus non eos, qui legibus suis omnem calumniae locum volunt praecludere, quod fieri quidem nequaquam potest, sed qui leges simpliciter scriptas omni fide et cura tuentur. Atque ita etiam Plato sensit, dum, apud quos plurimae sint leges, apud eosdem plurimas ait esse lites et mores pessimos; sicut morbi esse soleant plurimi, ubi multi sint medici. Haec quidem Strabo.

Ne syngrapham pro pecunia foenebri dari liceret, lege Zaleuci interdictum fuisse, apud Zenobium *f)* legimus. Non satis explorata nobis legis mens est; sed aut foenori, graui in rep. malo, omnino occurrere, aut fidem bonam ita fundare voluisse videtur, ut nuda stipulatione constaret, non autem in syngrapharum laqueos et cauillationes induceretur. Habuisse ea lex hunc exitum memoratur, ut multi essent, qui contractus inficiarentur. Requirebat saltem lex antiquam fidem et iurisiurandi sanctitatem, quae inter priscos homines summa fuit; ab eadem cum desciscerent feriores, scripto opus fuit, quod idem nouis fraudibus excogitandis locum fecit. Verum omnino diuersis modis definita fuisse

leges solissent. Quae loca nisi rem declararent, possent sane Ephori verba in alienam sententiam accipi. cf. Fabric. B. Gr. T. I. p. 535.*

f) Zenob. Prov. Cent. V, 4. *συγγραφὴν ἐπὶ τῶν δανεισμάτων μὴ γίνεσθαι.* Nisi forte hic homo legem Charondae dicere voluit: v. inf. Prolus. VIII.

fuisse videtur lex; quod ignoramus; colligere tamen licet ex alia lege ab Aristotele commemorata: *ne quis patrimonium suum vendat, nisi manifestam calumnitatem sibi ostendat accidisse* *). Scilicet fuere Locri ex eo ciuitatum genere, in quibus bonorum aequalitas seu fundorum aequa singulis portio erat.

Multas etiam pecuniarias in Zaleuci legibus irrogatas fuisse, ex Hesychii loco g) apparet.

Ius aliquod interdicto *uti possidetis* simile, aut potius cum iure *vindiciarum* apud veteres Romanos comparandum, apud Locros locum habuisse, ex Polybio h) constat. Lex enim Zaleuci fuit, *ut*

C 5

rem,

*) de Rep. II, 7. p. 430. f.

g) In *Λεπτάς καὶ παχέας* (sc. *δραχμάς*): His quoque vocibus inter argumenta utebatur Bentleius, quibus euincere volebat codicem hunc LL. Zaleuci Sophistae fuisse fetum; nam verba illa Attica esse. Nec tamen hoc per se, nisi alia adfuerint, magnam habere potest vim. Potuit Hesych. ex scriptore laudare, qui Zaleuci LL. intexerat suis scriptis, vel obiter meminerat, et ad suae ciuitatis morem accommodauerat verba et computum numerorum.

h) Ecl. lib. XII, 7. *τοῦτον δεῖν κρατεῖν τῶν ἀμφισβητούμενων ἕως τῆς κρίσεως, παρ' οὗ τὴν ἀγωγὴν συμβαίνει γίνεσθαι*. Controuersia in hoc tanquam cardine versabatur: legis verba erant, *ut rem, de qua sit controuersia, ille possideat penes quem erat tum, cum in ius fuit adducta, παρ' οὗ τὴν ἀγωγὴν συμβαίνει γίνεσθαι*, h. qui manu iniecta rem vindicatam in iudicium adduxerit. *Adduxerat* autem is in vindiciarum iudicium, qui mancipium ante possessum et a se abductum iterum repetierat. At alter contendebat sibi mancipii seruandi ius competere, *ex sua* enim *domo* illud esse abductum, etsi ab altero. Re a iudicibus ad summum magistratum Cosmopolidem dictum delata, videtur

*rem, de qua sit controuersia, ille possideat, quamdiu
lis pendebit, penes quem erat, cum in ius fuisset adducta.*
Narratio eodem loco est de controuersia super hu-
ius legis sententia orta, cum alter alteri mancipium,
quod is adhuc possederat, per vim abduxisset,
prior autem mox mancipium manu prehensum in
iudicium adduxisset, ac sponsores daret. Iam enim
vterque, et actor et reus, possessionem rei litigio-
sae ad se pertinere contendebant. Sed ad causam
singularem descendere nunc non possumus.

Sunt scilicet adhuc subiicienda nonnulla, quae
ad legum a Zaleuco latarum rationem omnino et
indolem spectant. Laudatur itaque in eo et Cha-
ronda, qui Thuriorum legibus scribendis inclaruit,
quos etiam Plato imitatus est; et Cicero, et pro-
bavit Posidonius, quod in legibus non simpliciter
et nude et imperiose, quae facienda vel omittenda
essent, prescriberent, verum, priusquam lex ipsa
proponeretur, in commendationem legis nonnulla
praemitterent, quibus persuaderent ciuibus, vt eam
sibi salutarem esse putarent *i*). At Seneca (Ep. 94)
impro-

detur hic ita statuisse, vt huic alteri vindicias daret
et rem pendente lite possidendam addiceret. Legis
itaque verbis magistratus pertinaciter inhaesit. Ita
fatem accipienda videntur verba Polybii p. 334. τὸν
δὲ διαστειλασθαι etc. et secundum hanc interpretatio-
nem etiam iudices sententiam tulere.

- i*) Cicero de LL. II, 6. *Sed vt — fecit Plato — id mihi
credo esse faciendum, vt priusquam ipsam legem reci-
tem de eius legis laude dicam; quod idem et Zaleu-
cum et Charondam fecisse video. Vix in singulis le-
gibus putabimus id factum, sed in solo prooemio.*
Subiungit

improbavit hoc. *Legem enim, inquit, breuem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur: velut emissã diuinitus, vox sit; iubeat, non disputet. Nihil videtur mihi frigidius, nihil ineptius, quam lex cum prologo. Mone, dic, quid me velis scisse; non disco, sed pareo.* In tam diuersa iudicia eadem res distrahi potest pro diuerso hominum sensu, pro diuersoque rerum hominumque respectu; alter seruilibus ingeniis imperari, ingenuis et ciuilibus praecipere vult alter. Reputandum verò erat, aliam veterum istarum legum indolem fuisse, aliam Romanarum, quas Seneca respiciebat. Sane ea quae de iure personarum, contractuum, et sic porro, iure ciuili constituuntur, vix prooemia, vulgus de iuris aut ratione aut aequitate edocentia, admittunt; at in istis legibus ea, quam nos politiam vocamus, vel maxime continebatur vna cum ethicis. Prooemium itaque non male accommodatum videri poterat, quo leges tanquam paterno affectu suaderent ac monerent ciues et ad obsequium hortarentur; neque adeo, quae in eo occurrunt, poenarum minationes pro sanctione haberi possunt ac debent *).

Neque

Subiungit paullo post ipse Cicero prooemium legis suae, cuius sententia est: esse deum eumque res humanas curare ac bona malaque respicere. *Legis laudem dixit, h. e. commendationem, eandem, quam mox prooemium vocat; etsi hoc non tam in legibus omnino commendandis versatur, sed tantum ad prima legis capita respicit; in quibus de religionibus agitur.*

*) Non itaque tam absconum in his prooemiis Zalenci et Charondae ad deorum ac daemonum poenas provocari. Potuit hoc idem facere Moses; et in prooemio

Neque v̄ero Locrenses in rep. talibus legibus constituta male rem gefferunt. Magna enim eorum fuit per plura faecula felicitas hominumque et opum affluentia et summa *εὐνομίας* laus *k*). Inprimis memorabile est Pindari praeconium, qui post CC. a scriptis inde legibus annos, (circa Olymp. LXXIV). *Iustitiam ait Locrorum urbem regere et esse iis Calliopen non minus quam Martem curae l*). Et altero loco: eos *hospitii facilitate, rerum honestarum et litterarum studiis et fortitudine commendat m*). Quo ipso refellitur iniquissima eorum opinio, qui *humanarum legum* prudentia publicae priuataeque felicitati parum prouideri posse censent. Nec soluta est resp. Locrorum, nisi vi externa; quae si maior fuerit, nihil rerum humanarum est, quod non ab ea infringatur et destruat. Dionysius iunior Ol. CVI, 1. *n*). Syracusis exclusus, cum suis opibus et stipatoribus, Locros, vnde maternum genus ducebat, confugit, paulloque post tam atroci violentia in eos est grassatus,